



JUSTITIS MINISTERIET

Udlændingeafdelingen

Folketinget
Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik
Christiansborg
1240 København K

Dato: 27. januar 2014
Kontor: Asyl- og Visumkontoret
Sagsbeh: Ane Røddik Christensen
Sagsnr.: 2013-0032-1039
Dok.: 993953

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 172 (Alm. del), som Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik har stillet til justitsministeren den 3. december 2013. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra medlem af Folketinget Johanne Schmidt-Nielsen (EL). Spørgsmålet blev foreløbigt besvaret den 9. december 2013.

Karen Hækkerup

/

Rasmus Kieffer-Kristensen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 172 (Alm. del) fra Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik:

”Ministeren bedes kommentere oplysninger fra organisationen Asylret om, at tre kristne afghanske asylansøgere er frihedsberøvet i Institutionen Ellebæk med henblik på tvangsmæssig udsendelse

(<https://www.facebook.com/Asylret.dk/posts/624874900887594>) og oplyse, om Flygtningenævnets seneste afgørelser i de pågældendes asylsager stemmer overens med den nye praksis fra efteråret 2012 (som omtalt i svaret på spørgsmål nr. 58 UUI alm. del (2012-13)), hvorefter nævnet ikke længere giver afslag med henvisning til, at ansøgeren kan skjule sin religion i hjemlandet og derved undgå forfølgelse.”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Flygtningenævnet, der har oplyst følgende:

”I sager, hvor konversion indgår som et asylmotiv, bør det ikke indgå som et element i afgørelsen, at en asylansøger for at undgå forfølgelse kan henvises til at skjule sin tro ved en tilbagevenden til hjemlandet.

Der kan herved nærmere henvises til Flygtningenævnets formandskabs 21. beretning, 2012, side 212 ff., og nævnets bidrag til besvarelsen af spørgsmål nr. 58 stillet af Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik den 24. oktober 2012.

Til brug for Flygtningenævnets bidrag til besvarelsen af spørgsmål 172 har nævnet anmodet Rigspolitiet om en oversigt over afghanske statsborgere, som har fået afslag på asyl i nævnet, og som er frihedsberøvet i Institutionen Ellebæk med henblik på tvangsmæssig udsendelse af Danmark.

Flygtningenævnet har efter en manuel gennemgang af oversigten identificeret fire sager, hvor spørgsmålet om konversion fra islam til kristendommen indgår i asylsagen.

I den ene sag har Flygtningenævnet givet ansøgeren afslag på asyl blandt under henvisning til, at ansøgerens konversion ikke kunne anses for at være reel. Ansøgeren har efterfølgende anmodet om genoptagelse af sin sag, hvilket nævnet har afvist, idet der ikke forelå væsentlige nye oplysninger eller synspunkter i forhold til de oplysninger, der forelå ved den oprindelige behandling i nævnet. Sagen er af ansøgerens advokat søgt ind-

bragt for FN's Menneskerettighedskomité. Flygtningenævnet har den 19. december 2013 udsat ansøgerens udrejsefrist indtil videre efter anmodning fra komiteen.

I de tre øvrige sager har ansøgerne først oplyst at være konverteret efter Flygtningenævnets afgørelse om afslag på asyl og i forbindelse med en anmodning om genoptagelse af asylsagen. De pågældende genoptagelsesansøgninger verserer for tiden i nævnet.

Da ansøgerne er frihedsberøvede, behandles sagerne forlods for andre genoptagelsessager, og nævnet bestræber sig på at træffe afgørelse i sagerne, inden en eventuel tvangsmæssig udsendelse.”